

DARE DE SEAMĂ

- ✓ de atribuire al contractului de achiziții sectoriale
de încheiere al acordului-cadru
de anulare a procedurii de achiziție sectorială
Nr. 52 din 25.10.2022

Date cu privire la entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	Întreprinderea de Stat „Poșta Moldovei”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600023242
Adresa	MD – 2012, mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 134
Număr de telefon	+37322251213, +37322251233,
Număr de fax	+37322224290
E-mail oficial	cancelaria@posta.md
Pagina web oficială	www.posta.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Natalia Borozan, secretara grupului de lucru, 022-251-234, natalia.borozan@posta.md
Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (Dacă este cazul, menționează că entitatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică ori ar putea implica o altă formă de achiziție comună)	-Activitățile sectoriale în domeniul serviciilor poștale

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri; Licitatie deschisă; Altele: [Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1658132497938
Tipul obiectului contractului de achiziții sectoriale /acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției sectoriale	Materiale de construcții
Cod CPV	44110000-4
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	S-au efectuat 5 proceduri de achiziție (2 COP și 2 Licitatii deschise, 1 negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare) pentru achiziționarea materialelor de construcții, în urma cărora nu s-a reușit contractarea pentru toate loturile.
Modul de publicare a anunțului de participare (electronic, verbal, pe hârtie)	Nr: 53 Electronic, au fost expediate invitații de participare prin email operatorilor economici. Link-ul: https://www.posta.md/ro/page/arhiva-wyo30eic4h
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data publicării: 03.10.2022 Data: 31.12.2021 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_102_1.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatia electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat ☐ Surse externe ☐ FAOAM ☐ BASS ☐ Alte surse: [Surse proprii]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	357 023,87

Clarificări privind documentația de atribuire: Nu este cazul.
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire: **Nu este cazul.**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 11.10.2022, ora 12:00), au depus oferta 1 ofertanți.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.A. Supraten	1003600005791	Tricolici Nicolae

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente Declarației pe propria răspundere reprezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	S.A. Supraten
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
Declarația pe propria răspundere	prezentat
Alte tipuri de documente (după caz) Oferta	Prezentat A prezentat la 3.1, care este diferit de cel solicitat în invitație
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale	prezentat
Declarație privind termenul de livrare a bunurilor	Prezentat Este doar în specificația tehnică, dar nu corespunde cu cele solicitate

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate (după clarificări):

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA) Lei	Cantitate și unitate de măsură/Buc.	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1. Materiale de construcție	S.A. Supraten	300.534,03	Conform tabelii de mai jos	+	+

Nr.	Denumirea bunurilor	Unitate de măsură	Cantitate	Preț unitar (fără TVA) Lei	Suma fără TVA, Lei
1	Diluant 646 0.9 SUPRATEN	buc	45,000	28,04	1 261,73

2	Diluant inlocuitor white-spirit 0.9 SUPRATEN	buc	300,000	25,25	7 574,91
3	Fainta 20*30 Tuf bej deschis	m2	150,000	132,25	19 837,50
4	Gresie/p 29.8*29.8 PATOS Sand cat1	m2	400,000	143,75	57 500,00
5	Profil 00634 12.5mmAL 2.5m nat	buc	10,000	73,67	736,67
6	Banda adeziva antialunecare 25mm*5m negru	buc	50,000	135,44	6 772,08
7	Profil trecere alum.antialunecare 46mm 2.7m A10 Argint	buc	10,000	299,20	2 992,00
8	Distanriere gresie,fainta 2.0mm 200buc	pac	10,000	4,22	42,17
9	Linoleum PVC 3.0m*2.7mm Tarkett Evolution Raymond-2 1K	m2	250,000	109,93	27 483,33
10	Parchet laminat cl.33 10mm V-74B Granada 1.8457	m2	251,015	220,00	55 223,30
11	Folie PEF (izolon) 3mm	m	250,000	5,77	1 441,67
12	Plinta p/podea mat.107stejCoun 2.5m	buc	100,000	42,50	4 250,00
13	Imbinare/plinta MAT 107	buc	50,000	7,08	354,17
14	Capac p/plinta dr.MAT107	buc	20,000	7,08	141,67
15	Cornier plinta int.mat.107	buc	50,000	7,08	354,17
16	Profil trecere alum.38mm L1.8m stejar deschis	buc	10,000	141,00	1 410,00
17	Profil trecere alum.38mm L0.9m stejar deschis	buc	10,000	70,50	705,00
18	Profil 90017 PVC/LPL 0.9m D	buc	5,000	46,04	230,21
19	Colt treapta intern 20*20mm L0.9m stejar albit	buc	10,000	75,20	752,00
20	Lambriu PVC 25cm*6.0m PR13 alb	m2	51,000	116,80	5 956,80
21	Profil lambriu PVC WE TESSA 903 3.0m	buc	10,000	15,67	156,67
22	Profil lambriu PVC L TESSA 903 3.0m	buc	10,000	15,67	156,67
23	Armstrong structura variata inclusiv carcasa, grosime minim 13mm				79 670,39
23.1	Diblu SMK 06040 100b	pac	3,000	31,94	95,83
23.2	Placa tavan casetat 13*600*600mm FILIGRAN	buc	1 112,000	39,00	43 368,00
23.3	Tija suspendare cu bucla 250mm	buc	280,000	1,88	525,00
23.4	Tija suspendare cu cirlig 250mm	buc	280,000	1,88	525,00
23.5	Ancora KRW 06040	buc	280,000	1,98	553,00
23.6	Arc flexibil dublu D4	buc	280,000	4,24	1 187,67
23.7	Profil perimetral tavan casetat 3.0m Arhimede	buc	34,000	49,75	1 691,50
23.8	Profil principal tavan casetat 24*38*3700mm Arhimede	buc	92,000	87,20	8 022,40
23.9	Profil secundar tavan casetat 24*38*1200mm Arhimede	buc	560,000	28,24	15 815,33
23.10	Profil secundar tavan casetat 38*24*600mm Arhimede	buc	560,000	14,08	7886,67
24	Placa tavan casetat 13*600*600mm FILIGRAN	buc	90,000	39,00	3 510,00
25	Placa tavan casetat 10*595*595mm MA01	buc	90,000	28,13	2 531,25
26	Gips-carton standart 12,5*1200*2500mm Knauf	pl	40,000	151,67	6 066,67
27	Gips-carton hidro 12,5*1200*2500mm Knauf	pl	20,000	157,50	3 150,00

28	Gips-carton standart 9,5*1200*2500mm Knauf	pl	20,000	132,50	2 650,00
29	Profil gips-carton CD 0,5mm*3m Gold 60/27 Giramondo	buc	48,000	54,17	2 600,00
30	Profil gips-carton UD 0,5mm*3m Gold 28/27 Giramondo	buc	24,000	33,33	800,00
31	Profil gips-carton CW 75 0,5mm*3m 75/40 Giramondo	buc	24,000	71,67	1 720,00
32	Profil gips-carton UW 75 0,4mm*3m 75/40 Giramondo	buc	12,000	58,33	700,00
33	Suspensie de ancorare p/u profil CD 60/27	buc	60,000	7,00	420,00
34	Tija suspendare cu bucla 1000mm	buc	60,000	6,67	400,00
35	Comier PVC 40*40mm L2.70m alb	buc	6,000	33,98	203,85
36	Profil muchie aluminiu perforat 25*25mm 2,5m Mega	buc	50,000	15,58	779,17

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
11.10.2022	S.A. Supraten	S-a solicitat clarificări privind următoarele. -Completarea formularului ofertei, conform Anexei nr.2 la invitația de participare -Prezentarea Declarației privind termenul de livrare a bunurilor, confirmată prin semnătură olografă și ștampilă, conform cerințelor din invitația de participare (pct. 5 din tabel); -Prezentarea împuternicirilor persoanei semnatare a documentelor prezentate (Dlui Grigore Cojocari);	Ca rezultat final, la data de 12 octombrie 2022 operatorul economic S.A. Supraten a prezentat informația solicitată.

Ofertanții respinși/descalificați: Nu este cazul.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu este cazul.

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării, comparării și negocierii ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziții sectoriale/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură/buc	Prețul unitar (fără TVA), Lei	Prețul total (fără TVA), Lei	Prețul total (inclusiv TVA), Lei
Lotul 1. Materiale de construcție	S.A. Supraten	Conform tabelului de mai jos	Conform tabelului de mai jos	297 388,46	356 866,15

Nr.	Denumirea bunurilor	Unitate de măsură	Cantitate	Preț unitar (fără TVA) Lei	Suma fără TVA, Lei
1	Diluant 646 0.9 SUPRATEN	buc	45,000	28,04	1 514,08
2	Diluant inlocuitor white-spirit 0.9 SUPRATEN	buc	300,000	25,25	9 089,89
3	Fainta 20*30 Tuf bej deschis	m2	150,000	132,25	23 805,00
4	Gresie/p 29.8*29.8 PATOS Sand cat1	m2	400,000	143,75	69 000,00
5	Profil 00634 12.5mmAL 2.5m nat	buc	10,000	73,67	884,00
6	Banda adeziva antialunecare 25mm*5m negru	buc	50,000	135,44	8 126,50
7	Profil trecere alum.antialunecare 46mm 2.7m A10 Argint	buc	10,000	299,20	3 590,40
8	Distanțiere gresie,faienta 2.0mm 200buc	pac	10,000	4,22	50,60
9	Linoleum PVC 3.0m*2.7mm Tarkett Evolution Raymond-2 1K	m2	250,000	109,93	32 980,00
10	Parchet laminat cl.33 10mm V-74B Granada 1.8457	m2	251,015	220,00	66 267,96
11	Folie PEE (izolon) 3mm	m	250,000	5,77	1 730,00
12	Plinta p/podea mat.107stejCoun 2.5m	buc	100,000	42,50	5 100,00
13	Imbinare/plinta MAT 107	buc	50,000	7,08	425,00
14	Capac p/plinta dr.MAT107	buc	20,000	7,08	170,00
15	Cornier plinta int.mat.107	buc	50,000	7,08	425,00
16	Profil trecere alum.38mm L1.8m stejar deschis	buc	10,000	141,00	1 692,00
17	Profil trecere alum.38mm L0.9m stejar deschis	buc	10,000	70,50	846,00
18	Profil 90017 PVC/LPL 0.9m D	buc	5,000	46,04	276,25
19	Colt treapta intern 20*20mm L0.9m stejar albit	buc	10,000	75,20	902,40
20	Lambriu PVC 25cm*6.0m PR13 alb	m2	51,000	116,80	7 148,16
21	Profil lambriu PVC WE TESSA 903 3.0m	buc	10,000	15,67	188,00
22	Profil lambriu PVC L TESSA 903 3.0m	buc	10,000	15,67	188,00

23	Armstrong structura variata inclusiv carcasa, grosime minim 13mm				91 829,79
23.1	Diblu SMK 06040 100b	pac	3,000	31,94	114,99
23.2	Placa tavan casetat 13*600*600mm FILIGRAN	buc	1 112,000	38,33	51 152,00
23.3	Tija suspendare cu bucla 250mm	buc	280,000	1,88	630,00
23.4	Tija suspendare cu cirlig 250mm	buc	280,000	1,88	630,00
23.5	Ancora KRW 06040	buc	280,000	1,98	663,60
23.6	Arc flexibil dublu D4	buc	280,000	4,24	1 425,20
23.7	Profil perimetral tavan casetat 3,0m Arhimede	buc	34,000	44,17	1 802
23.8	Profil principal tavan casetat 24*38*3700mm Arhimede	buc	92,000	80,83	8 924,00
23.9	Profil secundar tavan casetat 24*38*1200mm Arhimede	buc	560,000	26,25	17 640,00
23.10	Profil secundar tavan casetat 38*24*600mm Arhimede	buc	560,000	13,17	8 848,00
24	Placa tavan casetat 13*600*600mm FILIGRAN	buc	90,000	39,00	4 212,00
25	Placa tavan casetat 10*595*595mm MA01	buc	90,000	28,13	3 037,50
26	Gips-carton standart 12,5*1200*2500mm Knauf	pl	40,000	151,67	7 280,00
27	Gips-carton hidro 12,5*1200*2500mm Knauf	pl	20,000	157,50	3 780,00
28	Gips-carton standart 9,5*1200*2500mm Knauf	pl	20,000	132,50	3 180,00
29	Profil gips-carton CD 0,5mm*3m Gold 60/27 Giramondo	buc	48,000	54,17	3 120,00
30	Profil gips-carton UD 0,5mm*3m Gold 28/27 Giramondo	buc	24,000	33,33	960,00
31	Profil gips-carton CW 75 0,5mm*3m 75/40 Giramondo	buc	24,000	71,67	2 064,00
32	Profil gips-carton UW 75 0,4mm*3m 75/40 Giramondo	buc	12,000	58,33	840,00
33	Suspensie de ancorare p/u profil CD 60/27	buc	60,000	7,00	504,00
34	Tija suspendare cu bucla 1000mm	buc	60,000	6,67	480,00
35	Cornier PVC 40*40mm L2,70m alb	buc	6,000	33,98	244,62
36	Profil muchie aluminiu perforat 25*25mm 2,5m Mega	buc	50,000	15,58	935,00

Anularea procedurii de achiziție publică sectorială:

Argumentare:

Temeiul anulării:

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții sectoriale:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.A. Supraten	13.10.2022	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții sectoriale se realizează în conformitate cu prevederile art. 64 al Legii nr. 74/2020 privind achizițiile publice în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului de achiziții sectoriale:

În conformitate cu art. 65 al Legii nr. 74/2020 privind achizițiile publice în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale contractele de achiziții sectoriale /acordurile-cadru se încheie numai după împlinirea termenului de așteptare	✓ 11 zile de la data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire.
---	---

(Calcularea termenului prevăzut de Legea nr. 74/2020 privind achizițiile publice în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale, inclusiv a termenului de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziții sectoriale/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului de achiziții sectoriale /acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului, Lei		Termen de valabilitate al contractului de achiziții sectoriale /acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
S.A. "Supraten"	3055/7/2022 din 25.10.2022	44110000-4	297 388,46	356 866,15	31.12.2022

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție sectoriale, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale.

Membrii grupului de lucru:

1. Violeta Cojocaru
2. Veaceslav Detișen
3. Andrei Oțel
4. Aurelia Ionichi
5. Marina Simionca
6. Cristina Coteț
7. Natalia Borozean
8. Victor Tverdohleb
9. Danil Godorojea


